enim inserit menti Spiritus Sanctus, adeoque verbum Dei frustra a concionatoribus predicatur exterioris, nisi illud interiorum predicit, mentique inserat Spiritus Sanctus; sive autem ipse illud per concionatorem exteriorum, sive per se solum interiorum menti insipiat et inserat, parum refert: idem enim utrobiusque est gustus et fructus. Transit enim in naturam nostram, factisque nos Deo fructificare, ut ait Thomas Anglicus.

QUOD POTES SALVARE (SYNTUS, vivificare) ANIMAS VESTRAS, — nimur eas regenerare, eisque trahere novam nativitatem, canique supernaturalem, per gratiam, in futuro per gloriam. Respicit S. Jacobus ad id quod dixit vers. 18: «Voluntarie enim nos genuit verbo veritatis; » verbum enim veritatis est verbum insitum anima nostra a Spiritu Sancto, ad peragendum hanc diuinam generationem, quae fit per remissionem peccatorum, infusionem iustitiae et sanctificationem, quam indies innovare et augere possumus et debemus. Hoc est quod ait Paulus, *Roman. 1, 16*: «Non enim erubescere Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti; » et cap. x, vers. 10: «Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Vide ibi dicta. Porro verbum Dei salvat animam, non per salam fidem ei credendo, ut volunt heretici; sed ei obediendo. Illudque opere et vita complendo, ac preseruent milla pro eo patiendo, ut passi sunt primi fideles et Martyres. Illud ita esse docet S. Jacobus dum subdit:

22. ESTOTE AUTEM FACTORES VERBI, ET NON AUDITORES TANTUM. — q. d. Quod dixi: « Suscipite insitum verbum, » intelligo sic, ut non tantum illud auditis et creditis, sed et ut idem opero perficiatis. « Scienti enim bonum et non facienti, peccatum est illi, » ait S. Jacobus, cap. iv, vers. 17; et Christus, *Lucr. xi, 23*: « Beati, inquit, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud, » adeoque Jesus c. epist. primo facere, et deinde docere, » *Auctor. 1*. Christo enim a scientia erat norma vivendi, vita dicendi. « Non enim preclarioris scivit, quam sanctus vixit; nec docuit majora quam fecit. Christum ducem imitari sunt omnes Sancti. Ita S. Paulus: « Imitatores, ait, mei estote, sicut et ego Christi, *1 Corin. xii, 1*. S. Gregorius, homil. 29 in *Evang.*, dicunt: « Ego jam credidi, ergo salvus ero, » respondet: « Verum dicit, si fidem operibus tenet: vera elemos fidis est, que in hoc quod verbis dicit, moribus non contradicit. Hinc enim est quid de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit, ad *Titum*, v: « Qui confitentur nosse Deum, faclis autem negant. » Hinc Joannes ait, *epistola I*, cap. ii: « Qui dicit se nosse Deum, et mandata eius non custodit, mendax est. Tunc enim veraciter fideles sumus, si, quod verbis promittimus, operibus complemus. » S. Augustinus, serm. *De blasphemia in Spiritum Sanctum*: « Scopus, ait, Christiane religionis est, ut quae ex doctrina veritatis didicimus, opero

impleamus. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. » Nervose Nazianzenus, *orat. 27*: « Opus, inquit, sermone fortius est. » Et S. Bernardus ad Eugenium Pontificem, lib. II *De Consider.*, cap. VII: « Aul, ait, canfum meum, et quidem minus suave, sed salutare. Monstruosa res gradus summus, et animus infinitus; sedes prima, et vita immo; lingua magniloqua, et manus otiosa; sermo multus, et fructus nullus; virtus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et nutans stabilitas. » Vide dicta *Act. 1, 1*.

FALLENTE VOSMETIPSO, — παραλογίας λέπει λέπει, id est, paralogismo et fallaci argumentatione deipientes, et in errore seducentes vosmetipso, ut faciunt Sophiste. Hoc enim est sophismata diaboloi et hereticorum: scriptum est: « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; ergo non operibus non est opus, sed sola fides ad salutem sufficit. Rursum: Beatus est qui audit et suscepit verba Dei: valeant ergo opera et labores, abeant cruces in malam crucem. Sed responderunt est, neminem proudeuter audire et credere, nisi auditus et creditus obediatur, eaque in opus redigat. Porro infelicitus est decipere quam decipi, » ait S. Eucherius, *epistola ad Valerianum*; sed infelissimum est decipere seipsum, et decipi a seipso, presertim ubi eterna salus agitur. Ita hodie plurimi seipso fallunt; auditoribus enim verbi plena sunt tempa, sed factoribus vacua. Tet milia crebro audiunt conciones, et vix unus est qui vitam in melius commutet; ministrum, quia audiunt verbum Dei ut carmen musicum aures titillans, non mentem feriens, ut queritur *Ezech. cap. xxxiii*, vers. 32.

23. QUA SI QUIS AUDITOR EST VERBI, ET NON FACTOR, HIC COMPARABITUR VIRO CONSIDERANTI VULTUM NATIVITATIS SUE. — Id est, nativum cum quo natus est, non fictum; non pictum, non personatum. Nota: « vito immuti viros non uti, sed abuti speculo: mulierum enim φαντάσεως, non virorum est speculum et image. Unde S. Paulinus, *Nola Episcopus*, et cum imitatus nuper *Cardinalis Bellarminus*, rogaribus amicis ut permetteret se dapingi, sicuti imaginem suis operibus praefagi, acute et religiose respondit: « Vel cupitis depingere meum veterum hominem, vel novum? Si veterem, ille deformis est; nec pictura, sed latheris digimus: si novum, ille needum perfectus est. » In speculo. — Nota: Sicut speculum dicitur in quod inspicimus, et speciem, id est imaginem, nostram contemplamus: sic hic verbum et lex Dei vocatur speculum, quia in eo non inspicimus et speciem anima contemplamus, ut videamus quantum a virtute perfectione distemus, et maius anima intuentes eas abstegamus et eluamus. Verbum enim et lex Dei ostendit clare sine foco et adulatio ne precepta virtutum et proibitiones vitorum omnium; illis addens promissa et premia, his minas et supplicia; ut illas nobis imprimat, haec et mente erudit. Unde S. Aug. 15.

trans scripsit οὐρανόν quem vocavit Speculum, quia in eo colligit sententias morales S. Scripturae de virtutibus et vitiis; ut in eo « credens, inquit, qui Deo obedire voluerit, se insipiat, quantumque in bonis moribus operibusque proficerit, et quantum sibi desit attendat. » Idem in *Psalm. cxi*, conc. 1: « Vide, ait, si hoc es, quod dixi (Psaltes); si nondum es, gene ut sis. Renuntiavit tibi speculum faciem tuam: sicut speculum non sentit adulatorem, sic nec te palpes. » Et S. Leo, serm. 41 in *Quodrig.*: « Artifex misericordie Dei, inquit, splendidissimum in mandatis suis condidit speculum, in quo homo sue mentis faciem insipiet; et quam conformius imaginis Dei, aut quam dissimilis esset, agnoscetur. » Speculum enim ita pingit Virgilius in *Epigramm.*:

*Imago in unda.*

Radditur effigies liquida spectantis in unda,  
Quaten repletus speculi nitidissimus orbis.  
Effigies liquida respondet ab aquore fontis,  
Quaten a speculo simulatrix umbra resultat.

Pari modo ait S. Bernardus, serm. 1 *De septem panibus*: « Evangelium, speculum veritatis, nemini blanditur, nullum seduicit; talem in eo se quisque reperiet, quisque fuerit, ut nec ibi timore trepidet ubi non est timor, nec letetur cum male fecerit. » Et citato hoc loco S. Jacobus: « Nos autem, fratres, consideremus nosmetipso in ea quam audivimus S. Evangelii lectione, ut proficiamus ex ea, et corrigamus, si qua in nobis reprehendimus corrigenda. »

Hujus rei symbolo jusserat Deus *Ezodi XXXVII*, 8, fieri labrum venenum ex speculo mulierum, ut in eo sacerdotes sacrificari se lavantes insipient, et si quid maculatum, vel incompositum inventirent, detegrent et componderent. Nam, ut ait S. Gregorius, hom. 47 in *Evangeliis*: « Specula mulierum sunt precepta Dei, in quibus se sancte anime semper aspiciunt, et si quia in eis sunt feditatis maculae, reprehendunt, cogitationum via corrigit, sicuti renitentes vultus velut ex redditu imagine componunt: quia dum preceptis Dominicis solerter intendunt, in eis procul dubio quid in coelesti viro placeat, vel quid discipli agnoscent. »

Sicut ergo feminis dum se comunt et ornant, studose se in speculo intuent, ut omne quod fudem in facie viderint eluant, canique pulchre per omnia componant: ita Christiani debet assiduus intueri speculator verbi et legis divinae, aet juxta eam se totum moresque omnes reformare et exornare. Scribit Ludovicus Vives in S. Augustini lib. XVIII *De Civit.*, cap. xiii, basilicum sic occidi: circumvolant venatores se unique speculis, in qua cum ille se introspecti, veneranti specieum visualium radii ex oculis egressi, vi specii ad ipsummet reflectuntur, itaque eum inieciunt et encant: ita peccator scelerum suorum radices in lege Dei intuens et ad se reflectens, compunctus intericit illa peccata, que tam feda-

Sed audi hanc questionem utrumque ventilan tem et definientem nostrum Franciscum Agullo-

**stium**, lib. I *Opticorum*, proposit. 46: «An imago illa, inquit, quae in speculo cernitur, species sit, an res ipsa? Alii aiunt, ali negant. Speciem esse his argumentum probari videtur. Primo, quia id quod in speculi profunditate oberrat, non tam verum aliquod corpus, quam phantasticum et imaginable esse potest. Unde illud a S. Jacobo usurpatum cap. i: Si quis auditor est verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suam in speculo, etc. Deinde res vera minime ibi est, ubi idolum appareat. Est ergo hoc aliud a re ipsa: at nihil aliud esse potest quam species; ergo quod in speculo cernitur, species est, non res vera. Contra non speciem, sed rem ipsam in speculo videri, argumentum est, quod phantasia in profunditate speculi immersa apparet: si autem species esset, ea in speculi superficie ubi terminatur, necessario videretur. Non est ergo species, sed res ipsa quam in speculo cernimus. At quomodo res intra speculum videatur, cum ibi non sit? Respondeo, in omni specie reflexione rem alio loco, quam revera sit, apparere. Idem est de imagine, sive de virunculo (unde ab Hebreis vocatur ἡγετός icon) quem in alterius pupilla cernimus. Est enim ita velut a convexo speculo reperitura intuentis simulacrum: cornea enim tunica proper laborem formas rerum objectarum remittit, at rebus ipsis minoribus propter sphaericam convexitatem. Sic mystice in verbo et lege Dei non imaginem aliquam, sed ipsissimam Dei voluntatem, Deumque in speculo intuemur, amplectimur et reveremur.

**24. CONSIDERAVIT ENIM SE, ET ABIT, ET STATIM OBLITUS EST QUALIS FUERIT.** — Hinc Romae vir quidam solers mihi questionem proposuit, an speculum vim aliquam habeat inducendi oblivionem sui potius, quam alterius subjecti in eo visi; id enim videtur immure hic S. Jacobus. Verum nil tale est, nec tali significat S. Jacobus: speculum enim eodem modo, eadem claritate et efficacitate representat vultum proprium, atque alienum. Ac proinde tam qui obliviscuntur vultus alieni, quam proprii, si eum in speculo duntaxat insperxit; sed quia vultum alienum, quem in speculo inspexit, communis in se sine specula per speciem directam intueri potest, et sepius intuetur, hinc magis menti et memoriae imprimat imaginem ejus, quam proprii, quem in se directe intueri nequit, sed tantum reflexe in speculo. Reflexe enim species refranguntur, ideoque debiliores sunt, et debiliter ferunt oculum et mentem quam directe: unde Apostolus, *i. Corinth.* xiii, visionem per speculum vocat obscuram et enigmaticam: «Videmus, aut, nunc per speculum in enigmate, tum autem facie ad faciem.» Ita Diophyntus Carthasianus: «Imago, inquit, in speculo habet debile esse, et intentione potius quam realis; ideo debilem facit impressionem, quia modus agendi sequitur modum essendi, ac

propriece ex tali impressione sequitur labilis in mente cognitio, indeque facilis obivio.» Idem docet Aguilonius, lib. I *Optic.*, propos. 46: «Cur, inquit, adeo debilis figura in speculo ostendatur? Respondeo, quia repercussio languescit. Unde eum eadem ex uno speculo aliud et aliud reflectitur, secunda reflexio obscurior est quam prima, et tercia quam secunda, atque eodem oratione excedere.»

Quapropter speculum divini verbi et legis identidem nobis inspicendum est, ut ejus memoriam in mente renovemus, nutriamus, accusamus, adeoque vivaciter imprimamus, ut voluntatem feriat, compungat et ad opera bona adiugat. Hoc significat S. Jacobus cum dicit: «Considera vit enim sc. et abiit, » q. d. Obiret et in transitu contemplatus est in speculo; ideoque abiens et in alia objecta incurrens, «statim oblitus est qualis fuerit, » id est, qualiter se viderit in speculo: unde maxima eluere, nec incomposita componere curat. Simili enim modo qui obiverit verbum Dei audit, et illico ad negotia terrena esque caducas animum transfert, statim obliviscetur et pulcri et sui, id est, et legis divinae et morum suorum, ut eos corrigeat et legi divinae adquare aque non eruit, presertim si speculum hoc legis divinae intueatur non tam utilitas, quam voluntatis et curiositatis causa, nimurum ut passat oculos et aures vana ejus cognitione et eloquentia; non autem ut illam in proximam redigat, vitamque illi conformet. Sic enim curiose multi, viri presertim (unde solerter ait S. Jacobus, «simili est viro, » non mulieri: haec enim se aspergit in speculo ut mundet et ornent) intuentur se in speculo, ut videant an senes apparent, an juvenes; an pulchri, an deformes; an sereni, an morosi et rugosi; uti Claudianus, lib. I *Eutropium*, de Laide se in speculo contemplante ait:

Sic reformidat speculo dannante senectus,  
et Ovidius, lib. Trist.:  
Piet quoque, ut in speculo rugas aspergit annos  
Tudorius.

Videtur ergo in speculo, est proverbium significans, videre superficialiter duxit, ita ut patiens non perspicias, nec ejus intima penetras: unde I *Corint.* xii, 12: «Videmus, inquit, nunc per speculum in enigmate, tum autem facie ad faciem, » q. d. Videmus nunc divina per fidem superficialiter, sed in celo et visione Dei per speciem intimam conspicemus. Hinc et S. Jacobus visionem in speculo quasi superficiali opponit perfectionem, qua penitus res inspicitur et perspectur, cum subdit: «Qui autem perspexit in lege.»

Quocirca apposite Petrus Blesensis, serm. M, ait, triplices esse verbi Dei auditores, pigrorum, activos, contemplativos: primos audire et contemnere; secundos audire et auditus obedire;

**tertios** audire et in amplexu obdormire. Primos esse quos hic tangit S. Jacobus, qui nimurum, auditio verbo Dei, cogitantes de morte, iudicio et inferno compunguntur; sed mox conversi ad terrenas curas et illecebros, ejus obliviscuntur. Eodem nos Joannes David in imagine duodecim speculorum comparat cum iride, que solis quoddam est speculum, ut ait Seneca, lib. I *Natur. quest.*, cap. iv, sed imperfectum et evanidum, quia partes aliquae nubis sunt crassiores quam ut solem transmittant, aliae tenues quam ut excludant: quo fit ut in iride sit color igneus a sole, ceruleus a nube, caerulei ab utrinque mixtura.

Memorabile est quod scribit Theodorus in *Historia SS. Patrum*, cap. iv, de Eusebio anachoreta spectante arantes in agro. «Cum, inquit, divinus Ammianus legisset locum Evangelicum, sciscescitur autem interpretationem, jussit magister Eusebius ut repeiceret lectioem. Cum autem dixisset: Illis est arant forte delectatus, minime exaudisti; suis deinceps oculis legitem fult, ut neque campum illum unquam contemplarentur, neque celesti pulchritudine et chorii astrorum aspectu fruerentur: sed angustissima utens semita, cuius mensuram autem fuisse unius palmi, forente ad oratorium, extra eam deinceps egredi non est passus. Dicunt autem eum plusquam quadraginta annis vixisse post hanc legem. Quin et cum lumbos zona terrea alligasset, et gravissimum collare collo imposuisset, alio ferro conjunxit zonam collari, quod erat collo impositum, ut hoc modo inclinatus cogeretur assidue in terram despicere.» Haec ipse se de exigit penas neglectas.

**Tertio**, ut virginis nubiles pulchritudinis et ornatus studiose, dum multumque seipsum speculantur in speculo, omnesque novos et maculatos, etiam minimas, quas in eo vident, emaculant et extergunt, ac totam faciem, vestes, gestus et motus ad speculum formant et compont: ita filialis qui salutis et pulchritudinis anime sue studiosus est, has virginis amulari, immo superare debet, ut assiduus se in verbo Dei intueatur, morisque et vitam omnem cum lege et voluntate Dei conferat et compont, idque in dies melius semper et melius.

**Quarto**, specula concava adversa solis radiis facilis accenduntur, quam ullus alius ignis, ait Plinius, lib. II, cap. cvi, adeo ut stupas, chartam, manum aliquaque opposita adurant et inflammat: ita si humili corde humilem Dei legem, ideoque radios divini ardoris excipiunt, diutius et penitus intueamur, ab eodem amore divino accendemur. Nam, ut ait Psaltes Psalm. xi, 7: «Eloquia Domini eloqua casta, (sicut) argenteum igne examinatum; » et Psalm. cxviii, 140: «Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.»

**Secundo**, specula plana imagines exhibent ipsis rebus aequalibus, convexa vero minores; utraque quo longius absunt, eo minora reddunt idola, ut docet Aguilonius, lib. V *Optic.*, propos. 56, et seq.

Unde et Plinius, lib. XXXIII, cap. ix: «Eadem, inquit, vi in speculis, usu polita crassitudine paulumque propulsa, dilataatur in immensum magnitudo imaginum. Tantum interest, repercussum illum respuit, ac accipiat, etc. Plurimumque refert concava sint et poculi modo, an depressa, an clata, an aversa, an obliqua, supina, an recta, qualitate excipientis figure torquentे venientes

umbras. Nec enim est aliud illa imago, quam digesta claritas materie excipientis umbram.»

Pari modo verbum Dei plane, aperte et candide auditum, lectum et ruminatum, Dei voluntatem omnino nobis exhibet et quasi adaequat. At vero si verbum Dei timore quodam sapientia et eloquentia humanae exornatum fucatumque andias vel legas, minus in eo Deum. Deinde voluntate cernes, minus pios erga eam mentis et voluntatis motus persentisces. Quocirca precones verbi Dei debent esse sinceri, liberi, nec curare auditorum querelas, juxta illud S. Hieronymi ad Nepotianum, *De Vita Clericorum*: «Neminem specialiter meus sermo pulsavit, generalis de utili disputatione est: qui mithi irasci voluerit, ipse de se quod talis sit confitebitur.» Nam, ut ait Clemens Alexandrinus, lib. I *Padag.*, cap. ix: «Si cut speculum non est malum deformi, quod ipsum ostendat, qualis sit; et si enim medicus non est agrotio malus, quod ei febris annuntiet: non enim medicus est causa febris, sed ipse febris arguit: ita nes si qui reprehendit, ei male vult, qui laborat animo, neque ei delicti adjungit; sed ea que adsunt peccata ostendit, ad hoc ut averat ab injusmodi studiis.»

**Tertio**, ut virginis nubiles pulchritudinis et ornatus studiose, dum multumque seipsum speculantur in speculo, omnesque novos et maculatos, etiam minimas, quas in eo vident, emaculant et extergunt, ac totam faciem, vestes, gestus et motus ad speculum formant et compont: ita filialis qui salutis et pulchritudinis anime sue studiosus est, has virginis amulari, immo superare debet, ut assiduus se in verbo Dei intueatur, morisque et vitam omnem cum lege et voluntate Dei conferat et compont, idque in dies melius semper et melius.

**Quarto**, specula concava adversa solis radiis facilis accenduntur, quam ullus alius ignis, ait Plinius, lib. II, cap. cvi, adeo ut stupas, chartam, manum aliquaque opposita adurant et inflammat: ita si humili corde humilem Dei legem, ideoque radios divini ardoris excipiunt, diutius et penitus intueamur, ab eodem amore divino accendemur. Nam, ut ait Psaltes Psalm. xi, 7: «Eloquia Domini eloqua casta, (sicut) argenteum igne examinatum; » et Psalm. cxviii, 140: «Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.»

**Quinto**, speculorum acies et fulgor menstruis mulieribus hebetatur, ait Plinius, lib. VII, cap. xv: ita luxuria et vitiis carnalibus in anima offuscatur et quasi hebetatur verbum Dei, ut a luxurioso et carnali vix certi et cognoscere queat. Unde idem Plinius, lib. XI, cap. xxxvii: «Hominum dentibus, ait, quoddam inest virus. Namque et speculi nitorem ex adverso hebetant, et columbarum fetus implumes necant.» Dentes enim symbolum sunt gula, aequa ac dicatae sunt, calumnias et detractionis, quibus quasi nubibus verbum

Dei obvelatur ut m̄gre perscipi queat. Porro idem Plinius, lib. XXVIII, cap. vii, remedium assignat, sicut hebetata aspectu specula recipere nitorem, si nullum pisces secum habeant, qui, ut idem ait, lib. IX, cap. xviii, durus est, ut nūquam perequor possit, nisi ferula verberatus: ita durificet et asperificet vite superatur gula et libido, ac verbum Dei inuenti pristinus ejus fulgor redolitur.

**Sexto**, multum interest quo situ, qualibusc oculis speculum intuearis: aliter enim videbis rem in speculo si ad larem, vii ad dextram; aliter si directe et aqua distanta illud insperieris; rursum aliter videbis si obliqui limis, aversis, etc., oculis illud intuearis, planeque quater speculum inspiceris, taliter illud viciuum se, imo te, tuique imaginem tibi exhibebit. Si accedit, accedit; si recessit, recessit; si transis, transit; si procumbis, procumbit; si irrides, irridet; si irasceris, irascitur; si periret, repertitur. Ha qualem te Deo Deique verbo exhibes, talem vicissim illa se tibi exhibebit, iuxta illud *Psalm. xvii, 26*: « Cum sancto sanctior eris, etc. et cum perverso perverseris. » Intuere ergo hoc speculum, puta Dei verbum, in quo Deum ipsum directis, fixis et benignis oculis, et ille ipsum vicissim te aspiciet.

**Septimo**, Plinius, lib. XXXIII, cap. ix: « Specula, inquit, optimam apud maiores fuerunt Brundusina, stanno et aro mixtis: praelata sunt argentea. Primus fecit Praxiteles Magni Pompeii aetate; nūperque credi ceptum corporis imaginem reddi auro apposito aversis. » Ha optima virtutum et vitorum specula sunt leges et sententiae ille Scriptura, que instar argenti clare, et instar auri ac stanni fortiter et constanter intonant minas et supplicia, legum viol. oribus a Deo decepta. Hisce enim aies mentis repercessu in se reflectitur, humiliatur, compungitur, cum Deo, Deique lege in gratiam redit.

Ita in oraculo et minus Jona, quasi in speculo Ninivite intuiti sui sceleris, penituerunt in sacco et cinere, vitam mutarunt, excidium a Jona comminatum evaserunt, *Jona. iii*. Idem fecit David in oraculo Nathan, *Il Reg. xi, 13*; et Nabuchodonosor in oraculo Daniels, cap. ii, vers. 46; et Cornelius ad predicationem S. Petri, *Actor. x, 23*. Ita Babylas nimis et magus, habensque duas concubinas, adiens ecclesiam audiensque Evangelium, dicens: « Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum, » *Matth. iii*, omnibus sese abdicavit, factusque est monachus, ac concubinas ut idem facerent persusit, teste Joanne Moscho in *Prato spiriti*, cap. XXXII.

Memorabile est quod scribit Sozomenus lib. II, cap. iv, et ex eo Baronius, anno Domini 330: Miles, inquit, fuit in Persia civitas cuiusdam Episcopus, cumque in ea predicando nihil proficeret, civitatem exercitus inde discessit; quare Sapor urbem obseudit, « verit, et in agrum con-

verit: ita ullus est Deus neglectum verbi sui et legis Evangelice. Simile existat in Vita S. Laurentii Justiniani, Venetiaram Patriarche.

In *Vitis Patrum*, lib. II, cap. xc, refertur quod, cum quidam apud Arsenium quereretur se verba S. Scriptura audire, sed non capere, nec ex ea fructum percipere, responderit Arsenius: « Fili mi, necesse est ut magno ardore meditationi divinae doctrinae insistas: audivi enim a Patribus, quod serpentum incantatores verba quibus serpentes effassent, non intellexerunt; serpentes autem audience verbis, ea intelligenter, eorum vim percipiunt, eique obediant. Idem et nobis faciendum est: etiam si virtutes, et efficaciam sacram litterarum plane non intelligamus, attamen virtutem verborum diaboli percipiunt, et fugantur. »

Ha S. Chrysantus assidue legens sacros libros in iisque sessi intuens, et fidelis et sanctus et martyris effectus est, uti habet ejus Vita apud Surius, die 25 octob., cap. II.

Ha S. Antonius audiens in ecclisia: « Si vis perfectus esse, vade, vnde omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesaureum in illud. » atque hoc speculum jugiter intuens, in illud latam vitam conformavit, teste S. Athanasio, idem de Francisco scribit S. Bonaventura. Nam, ut ait S. Paulus, *Il Timoth. iii, 16*: « Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripondendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omnem opus bonum instrutus. »

Denique in hoc verbi Dei speculo assidue et ardenter speculantes et excolentes se S. Laurentius, Vincentius, Cæcilia (qua assidue Evangelium gestabat in pectore), Agnes, Augustinus, Basilius, Gregorius, Chrysostomus, omnesque sancti Doctores, Martyres, Virgines, Confessores, ad heroica martyrii, virginitatis, religionis, contemptus mundi ceterarumque virtutum opera esse extimulantes, tantu evaserunt, quoniam eos legimus et suscipimus. De hisce respectu nostri vere dixerit illud Plauti in *Mostell.*: « Quid opus speculo tibi, que tute speculo speculum es maximum; » eis enim speculo legis non erat opus, qui nobis quidem vita nisi specula.

**25. QUI AUTEM PERSPEXERIT,** — intus, usque ad medullas, ait Hugo. Tigurina, *Qui au' en prospexerit*. Graece enim est περισπέχειν, id est. qui fixis intenuis oculis incubens penitus introspexit: opponit hume ei, qui obliter et leviter se consideravit in speculo, et ablit, ideoque oblitus est qualis fuerit, et quid in se corrigeret debat, περισπέχειν enim est inclinatio capite, et collo curvato, pronoue corpore, inuenio vultu et oculis in obliquum aspicer, uti faciunt, qui per fenestram proni et procumbentes transversi oculis venientes euntesque curiosae observant. Unde proverbiu, περισπέχειν, de asino qui, cum ab agasone neglectum ageretur, in transitu caput in

tabernacula vel officinam inseruit, et vasa exvertit.

Ha Budens in *Comment. lingue Graecæ*. Sensus ergo est, q. d. Qui non obliter, sed studiose; non negligenter, sed attente; non confuse, sed accurate quasi totum incumbens in speculum legis Christi, in illudque oculos obliquans et retorquens, illud introspexit, exploravit, vinxque ejus et efficaciam penetravit, hic id quod vidit, in opus conferat, facietque quod lex docet et iubet; itaque in factu sue beatu erit. Quocirca minus recte Οἰκουμενί περισπέχειν: verit, qui transpergit, et γυνὶ in transitu aspergit: hoc enim Graecum περισπέχειν significat trans, obliter, cursim, tamen hie non transitum, sed fixam contemplationem significat: opponitur enim obliter consideranti et abmiti. Significat ergo transpergit, id est, ad fundum usque inspicerre; sicut faciunt qui totum incumbunt speculo, vel alteri rei inspiciendi.

In *LEGEI PERFECTAM*, — in legem Evangelicam:

hunc enim perfecta est, cum Mosaica fuerit imperfecta: quia perfecta vita et virtus dat non tantum documenta et precepta, sed et auxilia gratia, eaque copiosa et efficacia. Vide *Il Cor. iii. Unde Christus ait Matth. cap. v, 17*: « Non veni legem solvere, sed adimplere. » Quin et Cicero graviter incautus Oclodium, orat. *Pro domo sua*, quod in sua domo, quam libertati consecraverat, libertatem effigians effigias simulacrum meretricis. Qui enim meretrici et voluptatibus indulget, non liber est, sed servus: maximis enim hostibus et impotentissimis dominis servit. Alii qui legunt in *legem perfectam libertatis*: verum Graeca legunt περισπέχειν, et Romana *perfectam*; sic et syrus.

**LIBERTATIS**, — q. d. Lex Evangelica et perfecta est lex libertatis, non servitutis, ut fuit vetus, *Galat. iv, 24*. Porro libertas haec non est a lega, quasi Evangelium faciat Christianos liberos ab observatione mandatorum, ut nulla lege tenetur, sed perpetrate possint quidquid libet, uti docent Lutherus et Liberini: si enim in Evangelio lex est, eaque perfecta, ergo et subiectus obligat, et Christianis servanda est, uti docet Christus, *Matth. v*. Nam Christus venit in mundum, non tantum ut ejus esset redemptor, sed etiam ut esset legislator novae legis, ut contra Lutherum definit Concilium Tridentinum, *sess. VI, can. 19, 20 et 22*.

Libertas ergo haec legis Evangelice quam attulit Christus, *primo*, est a lege veteri, puta a preceptis judicialibus et ceremonialibus Pentateuchi: illis enim exsolvit et liberavit nos Christus, non autem lega Decalogi: haec enim obligat Christianos, non quatenus lata est per Mosen, sed quatenus est lex naturae sancta a Deo et recordata per Christum, *Matth. v, Secundo*, est libertas a peccato et a potestate demonis et inferni, *Rom. vi, 20*. « Sola (enim) apud Deum liberis est, non servire peccatis, » ait S. Hieronymus ad *Celaniatum*.

**Tertio**, est libertas a coactione et metu, ut legem impleamus non ex timore vindictae, sed ex amore justitiae, justa illud *Il Cor. iii, 17*: « Ubi spiritus Domini, ibi libertas; » et *I Timoth. i, 9*:

« Lex justo non est posita. » Christiani enim non sunt servi, uti Judei, sed filii; non sub spiritu servituli in timore, sed sub spiritu adoptionis in amore, *Galat. iv, 3*. Sic olim Stoici et Cicerio, *Paradoxa* 3, censerunt « solum sapientem esse liberum, et omnem stultum servum; » quia sapientis sequens rationem, legem facit facile, libera et libenter; caeli vero difficulter, invite et coacte. Ita Seneca, *De Vitae beatae*, cap. xv: « In regno, ait, nati sumus: Deo parere, libertas est. » Et Ovidius, lib. I *Metamorph.*, auream mundi etatem ita pingit:

Quo vindice nullo,  
Sponte sua, sine lege fides rectumque colebat.

Divinius S. Augustinus, lib. *De Continente*, cap. III: « Non sumus, ait, sub lege bonum quidem iubente, non tamen dante; sed sumus sub gratia, que id quod lex jubet faciens nos amare, potest liberis imperare. » Idem, tract. 91 in *Joannem*: « Noli libertate abutti ad libere peccandum, sed uter ad non peccandum: erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia: eris liber, si fueris servus, liber peccati, servus justitiae. »

**Quarto**, in resurrectione erit libertas a morte omnium miseria. Vide dicta *Rom. vi, 20*, ubi ex S. Bernardo triplicem assignavi libertatem, scilicet nature, gratiae et glorie. Preclare S. Agatha tyranorum exprobant: « Nonne te pudet nobili generi natam, humiliare et servilem Christianorum vitam agere? » respondit: « Multo præstansior est Christiana humilitas et servitus, regum opibus ac superbia. » Nam, ut ait S. Augustinus, lib. *De Quantitate animæ*, cap. XXXIX: « Ille ab omnibus liberat, cui servire omnibus utilissimum est, et in cuius servitu placere perfekte, sola libertas est. » Ille est Christus.

Ex adverso infideles et carnales non ingenui sunt, sed suarum cupiditatum servi, immancipia. Ha libertas libertate perit, adeoque summa libertas summa est servitus, sicut summum jus summa est iniuria, et summa sapientia summa est insipientia: quia in ea tot servitur tyrannis, quot cupidinibus.

**ET PERMANERIT IN EA**, — eam assidue contemplando, meditando et opere exercendo. Hoe enim in Scriptura significant manere in lege, in Deo, in Christo, nimirum jugiter meditari et facere ea que lex, Deus et Christus iubent; uti explicat Moses, *Deuteronom. cap. vi, vers. 7*. « Si ait Christus, *Ioan. xv, 7*: « Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quicunque volueritis, petatis, et fieri vobis. » Et Moses, *Deuter. xxvi, 26*: « Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec eos operi perficit. » Et S. Joannes, epist. I, cap. II, vers. 3: « Qui dicit se in

Ipsò manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare.» Lex enim est quasi anima, que hominem, in quo manet, quasi informat et animat, agitque ad omne bonum quod lex prescribit, opere perficiendum. Unde subdit S. Jacobus:

NON AUDITOR OBLIVIOSUS. — Graece ἀκούσας, id est *obliviosus*, qui scilicet ea que audiuit, trahat oblivionem. Syrus, non est auditor, qui audit et obliuiscatur; sicut lupi cognomini cervari, præde oblate obliuiscuntur, allamque quarunt, teste Solino in *Polyhist.* cap. xviii: «Et lynxes tergum respicentes non meminerunt priorum, et mens perdidit quod oculi videre desiderant.» ait S. Hieronymus epist. 44 ad *Chrysogonum*.

HIC BEATUS IN FACTO (τὸν ζωὴν, id est, in factione et operatione) SUO ERIT. — q. d. Beatus erit non in contemplatione, sed in facta, praxi et exercitio legis; «beatus,» inquam, beatitudine vite, que recta ducit et perducit ad beatitudinem patriæ. Hinc liquet beatitudinem nostram in hac vita consistere in facienda et adimplenda legi Dei: huc enim est justitia nostra; ex adverso miserum et infelitem esse peccatoarem, qui violat legem Dei, adeoque infelicitatem hujus vite consistere in transgressione legis Dei, qui parit offendam Dei, que ducit ad eternam damnationem, ubi est omnis miseria et infelicitas.

Ad hoc factum et factorem legis spectat quod legitimus in Vita (apud Surium, die 23 aprilis) S. Egidi (qui fuit socius S. Francisci), viri rarae sanctitatis et valde illuminati a Deo. Nam S. Egidius audiens dominum vineas vintores suos objurgantes, «isque dicentem Italice *fate*, *fate*, et non parlate: «Audite, inquit, concionatores, quid estis vir dicat: facessant verba, et manus operiadimovete. Concionaniam opere potius, quam verbo. Si enim totam terram possideris, nec tam eam coleres, quid fructus ex ea percipieres? Certe nihil. Ex adverso, si parvum haberes agellum, cumque diligenter excoleres, multum indufructus pro te tuisque percipieres. Si pariter scientia legis divine et cuiuslibet rei, licet exigua, nihil tibi conferet si eam per opera non excolas; sin illa exigua sit, sed operibus excolatur, magnam meritorum et gloria messum proponit.»

26. SI QUIS AUTEM PUTAT SE RELIGIOSUM ESSE (Syrus, servire Deo: Graecum ὑπηρέτες; et religiosum est generosum, nobilemque significat), NON REFERNANS LINGUAM SUAM, SED SEDUCENS COR SUUM, HUJUS VANA EST RELIGIO. — Etsi non sit necesse omnes epistole sententias inter se connectere: sepe enim sunt disparates, et more Hebreo disparata sunt monita; tamen haec sententia respicit S. Jacobus et confirmat id quod dixit vers. 19: «Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum.» Rursum, immediata ante dixerat factorem operis beatum esse: factori fatuus repugnat loquax, qui non refrenan lingua suam. Hujus enim anima occupatur in lingua, et defluit in

verba, ut manum deserat et opera negligat: sicut videmus loquaces parum operari. Alios vero, inquit Oecumenius, videmus de factis suis gloriariri et vane se jactare, qui laudem operis hæc jactantia perdunt, eo quod non refrenan linguam: alios vero etiam probos, et in bonis operibus assiduus sentimus subinde garrulos et pronos ad censemendum, detrahendum, maledicendum, at Beda. Hos monit hic Jacobus, ut lingua refrenant. Denique commendarat Jacobus factorem legis: nunc ostendit quis sit factorem legis, nimurum religious, qui refrenan linguam. «Religio» enim iuxta nonnulos, a lege, pinta a *relegenda lege*, dicitur, sita enim est in observatione legis divinae. Ostendit ergo Jacobus Dei legem, cultum et religionem in omnibus quibus mandatis, sed presentem in tribus cerni, nimurum primo, in moderanda lingua; secundo, in visitatione pupillorum et viduarum tertio, in custodiendo se immaculatum ab hoc seculo.

Nota: «Religious» nonnulli accepunt stricte pro eo qui studens perfectione, arte per vota se Deo religavit et obstrinxit: hunc enim huius religious vocat, fuius enim proprium est silentium, non colloquio, ait Gilberhtus abbas, serm. 7 in *Cant.*, qui extat inter opera S. Bernardi. Ibi explicit Auctor sermonum ad *Frettes in eremo* (qui fuit tribunatur S. Augustino), serm. 3, Hugo, Thomas Anglicus, Dionysius, Catharinus et alii. Sana religiosus horum præcesteris est frenare linguam, adeoque irreligious videtur, qui eam frenare nescit. Verum S. Jacobus generalis accepit nomen religious pro quo vis fidelis, qui Deum colit: ac primi Christiani inter gentes videbantur religiosi, immo vere erant religiosi, ut ostendit *Auctor.* v. 2. Quare plene decebat eos pauca, prudenter lique loqui, ut et Christianos et Gentes seducant, ac ad fidem Christi allicerent. Unde S. Cyrilus, lib. III in *Joan.* xxvi, pro religious legit fidelis. At enim: «Si quis in vobis fidelis videtur, qui non refran linguam, etc.

NON REFERNANS LINGUAM. — Significat Jacobus linguam esse quasi equum indomitum et effrenum, qui nisi freno refreneretur a sessori, puta a ratione, cum agat in preceps ut rual in exitum, iuxta illud Theophrasti apud Laertium, lib. V: «Magis credendum infraeni equo, quam verbo incomposito.» Quocirca sapienter monet Eccl. cap. xxviii, vers. 29: «Aurum tuum, inquit, et argentum tuum confia, et verbis tuis facio stataram, et frenos ori tuo rectos, et attendo ne forte labaris in lingua et cadas in conspicuus inimicorum insidiantium tibi, et sit causus tuus insabilitas in mortem.» Vide S. Thoman, in *serm. Dom. iv post Pascha*, ubi hanc Jacobi sententiam egregie pertractat, ostendens que damna ex effrani, que commoda ex frenata lingua consequuntur. Porro frenum linguæ est mens et ratio,

cujus proinde hoc est enigma apud Symposium: ait Lactantius, lib. IV *Divin. Instit.*, cap. xxviii: «Hac conditione dignum ut generant! Deo justa et debita obsequia prebeamus, hunc solum novemus, hunc sequamur: hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religati sumus. Unde ipsa religio nomen accepit. Et ad id dicimus nomen religiosus a vinculo pietatis esso deducetur, quod homines sibi Deus religaverit et pietate constrinxerit: quia nos servire ei ut domino, obsequi ut parenti necesse est.» Idem asserit S. Augustinus, lib. *De Vera Religione*, cap. lv. Sensus ergo Jacobi est, q. d. Loquax frustra se Christianum esse profiteret, frustre se religiousum, id est, Deum timentem et colentem, jaectat: inanis est ejus professio, inane religiosus Christianae nomen pra se fert, cum totam virtutem structoram dejicit garrulitas, et vana iniquitate loqua: nihil enim ita Christianos et Christianam religionem apud Gentiles commendabat atque moderatio pietatisque verborum. Unde S. Hieronymus ad *Marcellum* de Asella, ait: «Habebat silentium loquens, quasi silendo magis suam sanctitatem, quam loquendo explicaret.

Causam dat S. Gregorius, lib. VII *Moral.* vii. Citans explicansque hunc Jacobi locum: «Aqua more, inquit, se habet humana mens. Sicut enim defenta aqua sursum elevatur, sic humana mens circumclusa ad superiora colligitur, et relaxata depicit, quia se per infima inutiliter spargit. Quot enim supervacuis verbis silentia sicut censura dissipatur, quasi tot rivis extra se ducitur; unde et redire interiori hi Tigrinus, hujus lingue nunquam rationis frenum injicitur: «Ex abundancia enim cordis os loquitur,» *Math.* xii, 34. Quare si verbo non expundatur, aberrante corde, ruent exco impetu sine freno. Sapienter enim scribit Gellius, lib. I, cap. xv, garrulorum orationem in ore nasci, non in pectori. Contra Homerum Ulyssem virum sapienti facundia preditum, vocem mittere aut non ex ore, sed ex pectoro. Que Gellii sententia wella illustrat illud Eccl. cap. xxi, 18: «Labia imprudentium stulta narrabunt: verba autem prudentium statera ponderabunt. In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientium os illorum.» Prudentes nimurum de corde sui proferten eloquia, *Joh.* vii, 10: «Bonum homo de bono thesauris cordis sui profert bonum,» *Luc.* cap. vi, vers. 43. Stulti contra impremeditata effundunt verba, *Psal.* li, 2: «Tota diu injustitiam cogitavit lingua tua.» Recete Origenes apud Agellum ibi: «Cor fatuorum, ait, in superficie situm est, non in profundo: ad labia exilit.»

HUJUS VANA EST RELIGIO. — Syrus, *hujus vanum est obsequium*, vel *vana servitus*. «Religio» ergo hic significat tum virtutem religious, qua Deo debitum cultum deferimus, que prima est inter morales virtutes, sicut claritas prima est inter theologicas; tum professionem Christianismi: hec enim vocatur religio Christiana, quia Deum vera religione veroque sacrorum cultu colit. Nam, ut

Notas: «Religio» proprio nomine est, quod culsum Dei. «Religio», ait S. Augustinus, lib. LXXXIII, *Quæst. XXI*, est que superioris cuiusdam nature quam divinam vocant, curam ceremoniam

que afferit. » Vide eumdem, lib. X *De Civitate*, cap. I. Religio enim est virtus qua Deum ut creatorem, dominum et patrem rite colimus, eique debitum honorem deferimus : tum interius per adoratorem, invocationem, reverentiam, etc.; tum exterius per vota, sacrificia, genuflexiones, hymnos, etc. Religiosus inquit et fundamentum est fides, quia in fide cognoscimus verum Deum, hinc eum ut talen religione colimus. Unde S. Cyrius, lib. III in *Joan.*, cap. xxvi, legit : « Hujus manus est fides. » Nam, ut ait Trismegistus : « Religio est notitia Dei. » Et D. Thomas, *Opus*, XIX, cap. i, ut prius vinecum quo Deo ligatur homo, esse fidem. Et Lactantius, lib. IV *De Vera Sapientia*, cap. iv : « Religio, inquit, precedit, religio sequitur, quia prius est Deum scire, consequenter colere. » Unde religio subinde vocatur pietas, et religiosi vocantur *pia*, id est, *pia*, ut patet *Actor*, II, 5, et x. Huc spectat religio elymon, ut dicatur a religando, sicut iam dixi : per eam enim nos religamus et obstringimus Deo, ut anterior omnis tum natura, tum gratia et gloria.

Hinc secundo, religio extendit se ad legem Dei, et religiosi vocantur, qui studiose Dei leges omnes observant : religio enim includit Dei timorem et reverentiam. Timor in periculis, et cogit nos servare ejus leges et precepta. Unde in Scripturae viri religiosi vocantur timentes Deum, juxta illud : « Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet animis, » *Psalm. cxi*, 1. Qui enim Deum honorat et reveretur, utique satagit ut ejus voluntatem et legem impleat. Hinc de personis religiosis Zacharia et Elisabeth, dicunt, quod erant incedentes in omnibus mandatis Domini sine querela, » *Lucus*, 1. Huc spectat elymon religiosus quod afferit Cicero, lib. II *De Natura Deorum*, ut dicatur a relegendo, quia religiosus assidue legit et relegit leges Dei. Hoc est quod ait Sapiens, *Eccles. xi*, 13 : « Deum time, et mandata eius observa, hoc est enim omnis homo. » Ita ejus observa, hoc est enim omnis homo. » Ita ejus invenimus « religionem inchoare, » id est, scrupulum conscientiae; « aliquippe esse religionem, » id est, debito conscientiae ac curae ne Deum offendat. Sic officium, ad quod tenemur, vocatur religio. Unde Cicero, *actione IV* in *Verrem* : « Ego, inquit, quos adhuc magistratus mihi populus Romanus mandavit, ita acceperit, ut me omnium officiorum religionem obstringi arbitraretur. » Ita Franciscus Suarez, lib. I *De Religione*, cap. I.

Hinc tertio, « religio » vocatur ipsa professio fidelis, legis et cultus Dei : unde religio Christi vocatur Christianismus, et professio Christiana. Nam, ut ait S. Augustinus, lib. VIII *De Civitate*, cap. xvii : « Religionis summa est imitari quem colis. » Et S. Hieronymus in cap. *Amos*, ait religionem homines quasi in unum colligere gregem; ac propterea justorum, seu electorum fasciculum appellari, quia una Domini religione sunt. Unde et ipsa religio a religando, et in factum Domini vinciendo nomen accepit.

*Quarto*, « religio » vocatur excellentia religiosa, qua quis tollum se Deo aliigat et obstringit, ut faciunt Religiosi per tria vota. Ibi enim cieli sunt Religiosi a religendo, ut ab eligendo eligentes, et a diligendo diligentes, et intelligendo intelligentes, ut ait Cicero, lib. II *De Natura Deorum*. Et Isidorus : Religio, inquit, dicatur a religendo, id est, eligendo, ut religio dicatur quasi eligio ; religiosi ergo dicuntur ab eligendo, quasi religientes Deum fontem beatitudinis omnisque boni, quem per peccatum amisceramus negligentes, ait S. Augustinus, lib. X *De Civitate*, cap. iv. Hinc rursum Gellius, lib. IV, cap. ix, religionem dicunt a relinquendo, ut religiosus sit id quod propter sanctitatem relictum, et remotum, et separatum est, uti sunt religiosi et claustrales. Verius tamen etymon est, ut religio dicatur a religando, quia nos religia Deo, unde Religiosi vocantur quasi Deo religati. Ita S. Augustinus, Lactantius et alii, a S. Thomas, *Opus*, XIX *Contra Impugnacionem Religionis*, ut dicatur a religando, sicut iam dixi : per eam enim nos religamus et obstringimus Deo, ut anterior omnis tum natura, tum gratia et gloria.

*Prima*, quia ostendit se Deum non colere, nec magnificare : tum quia in ejus praesentia et ab eo audiiri se sciens non reveretur, nec vereundatur loqui ea, que Deo dispergit; tum quia ore, quod Deus ei dedit ad sui cultum et laudem, abutitur ad vana, turpia, maledicia, etc. « Lingua » enim nobis a Deo data est « quasi organum religionis », ut sit « cithara et plectrum laudis divinae. »

*Secunda*, quia loquax religionem, id est, legem Dei, crebro multisque modis violat, menfido, detrahendo, irritando, jurando, etc. Rursum religionem, id est, studiosam et anxiam curam servanda legis divinae habere nequit, qui religiose, id est studiose lingua non frenat, ne leges divinas violat Deumque offendat.

*Tertia*, quia loquax sua garrulitate dedecorat et infamit religionem Christianam, ut infideles dicant : Impossible est hunc Christianum (et consequenter catolos) esse religiosum, Deique cultorem modestum et mente compositum, qui in verbis tam est effusus et incompositus. Unde S. Petrus Damiani, serm. *De Spiritu Sancto*, scribit vaniloquio non tantum animam scaciari, sed et ipsam honestam rationem, quae hominem Deo junxit, evacuari. Quin et S. Petrus apud Clemensem, epist. I ad *Jacobum* hunc nostrum, asserit S. Petrum crebre predicasse Christianis, ut studiose et lingua custodiendam et moderarentur. Ex lingua enim quasi ex porta conspicimus quis in domo, puta in mente, habitet, an sanctitas vel vanitas, an Deus vel diabolus. Sicut enim modestia corporis, preservat linguam, arguit et indicat modestiam animi, ex qua illa quasi ex fonte pronatal et resultat : ita ex adverso immodestia et intemperantia linguae index est et effectus immodestie et intemperantie animi.

*Quarta*, quia loquacitas signum est animi vagi, dissoluti, improvidi, irreligiosi : qui enim linguam non frenat, quomodo frenabit iram, euerositatem, gulam, superbiam aliquae potentissima vita? Quamobrem S. Hieronymus (vel quisquis est auctor, certe non est S. Hieronymus) in *Regula* iubet monachos crebro relegere hanc S. Jacobi sententiam : religionem enim sanctam non posse esse in loquacibus, qui lingue moderantur, nam « mors et vita in manu lingue, » *Proverb. xviii*, 21. Quocirca S. Bernardus, serm. I *De mutatione aquae*, silentium vocat custodem religionis, in eoque sitam esse fortitudinem Religionis, sicut Samsonis fortitudine sita erat in capillis. Hinc et in Ordinibus pene omnibus arte, et sub gravibus preciis precipit silentium; et qui monasteria reformare volunt, primum curant restituiri silentium. Sane S. P. N. Ignatius, fundator Societatis nostrae, dictabat : Vis nosse, an in aliquo Ordine vigeat religiosa disciplina? aspicere in eo ritore hec tria serventur, minimum silentium, clausura et munditas. Si enim hec tria reperieris, scito vigore in eo disciplinam : si non, sofo eam languore.

Vera S. Bernardus (vel quisquis est auctor), tract. *De Passionis Domini*, cap. xxvii : « Religia, ait, linguam tuam si vis esse religiosus; quia sine lingua religatio religio vana est. » Et *Max. x* : « Scunt homines spirituales, qui hoc experti sunt, quantum auferat devotionis, quantum afferat dissolutionis intrinsecus, frequens lingue resolutio. Nam sicut fortis, cuius os semper apertum est, non potest in se retinere fervorem : sic nec cor devotionis in se gratiam poterit conservare, cuius os non fuerit januam silentii reclusum. Claudamus igitur os nostrum, ut cum devotionis fervore Christum devotionis largitorem in fervore affectu possimus conservare, » et paulo post : « O quam bonum et iucundum est tecum, o dulcissime Jesus, habiture in unum, tecum colloqui, tibi revelare causam anime nostrae, tueque consolationis responso perfui! »

27. *RELIGIO MUNDA*. — Alludit S. Jacobus tum ad Iudeos quorum ipse erat Episcopus, qui suam religionem et munditatem colloccabant in ceremoniis et purificationibus legalibus, tum ad Gentiles quos religiosos se putabant, si colerent multitudinem deorum nefandis sacrificiis et ritibus. Opponit ergo religionem mundam Christianorum vanam et immundam religioni Iudeorum, æque ac impie superstitione Paganorum, Saracenum et hereticorum : videtur enim Jacobus in spiritu previdisse et taxasse impuras religiones et ritus Gnosticorum et Carpcocratiorum, qui in suis coetibus incestu infandoque concubitu sese inquinabant, teste Eusebio, lib. IV, cap. vii, et Ophitarum, qui Eucharistiam suam consecrabant contactu serpentis : hunc enim credebant esse Christum, teste S. Augustino, *h. 6 et 17*. Sic hodie Lutheri et Calvinii impura est religio, qua

damant Ecclesie jejunita, leges et vota; ac monachos incitant, imo cogunt ad sacrilegas nuptias. Sensus ergo est, q. d. Iudei sue religionis munditatem colloccant in multis lustrationibus; Pagani in multis multorum deorum victimis; heretici in impuris sui cerebri figmentis et turpitudinibus; Saraceni nunc in cultu Luciferi, postea Mahometi, etc. At vero mundi ei immaculata religio et pietas Christi et Christianorum maxime cernuntur et consistit in misericordia et charitate : ministrum in visitando pupillos et viduas, ac immaculatum se conservando ab hoc seculo. Mundus enim est visitatio pupillorum, quia hec est opus pietatis et misericordie et charitatis, cum a pupillis nihil lucri, gratiae, honoris aut mercedis speratur : unde et Deus, et angeloi, et homines hoc opus pietatis ut purum et mundum dilandant et celobrant.

Nota primo : « Religio » hic quatuor modis paulo ante dictis accepit, q. d. Et cultus Dei, et lex charitatis, et professio Christiana, et excellens religio consistit maxime in visitandis pupillis et in immaculata conscientia. Proprie tamen religio significat cultum Dei : hic in enī gracie vocatur *thrisekia* (hebreo תְּרִיסָקְיָה aboda, id est ser vitus, cultura, opus, ministerium) a Thracibus, quod hi veteris religiosiores coperint cerco sacroque riti, institutore Orpheo, colente Deum. Ita Suicidas : « ὁρενσία, inquit, est latria, idemque cultus et Dei obsequium, et deorum veneratio. Narrant enim Orpheum Thracem primum arte quadrangula mysteria Graecorum tradidisse, et cultum deorum ὁρενσία nominasse, quod Thracum esset inventum. »

Posset denique « religio » hic sumi pro pietate. Sic enim viros pios vocamus religiosos; pietas autem est plus affectus non tantum erga Deum, sed et erga homines, presertim miseros et afflitos : unde Hebreice חֶסֶד chesed pietatem et misericordiam significat, ac חַדֵּד chedad vocatur viri plus et misericors. Hec enim duo conjuncta sunt : qui enim plus est in Deum, plus quoque est et misericors in proximum : sicut qui amat Deum, amat et proximum propter Deum.

Nota secunda : Virtutis religionis actus proprii et eliciti sunt colere et honore Deum, tum interna mentis submissione et reverentia, tum exteriora: puta adoratione, victimis, hymnis, votis, juramentis, etc. Actus vero a religioni virtute imperatus est, visitare pauperes, jejunare, mortificare carnem, etc., in honorem Dei et Sanctorum. Polerat ergo S. Jacobus dicere : Religio munda est, orare, psallere, vovere, peregrinari Hierosolymam, Romanam, Compostellam, etc.; hi enim sunt actus religionis eliciti. Poterat quoque dicere : Religio munda est abstinere carne, vino, gestare cilicium, jejunare, etc. Sed maluit dicere : Religio munda est visitare pupilos et viduas, quia hoc opus maxime tunc, ut mox ostendam, necessarium erat, Deoque gralissimum, et sum-

magis adificationis apud infideles; adeo ut multi propter Christianorum charitatem et misericordiam ad Christi fidem se converterent: alioquin visitare pupilos proprio est actus misericordiae; ab ea enim elicetur, sed a religione, ut dixi, imperatur. Perperam ergo heretici hunc locum intortquent contra monachos solitarios, qui pupilos non visitant: religio enim est multiplex, multaque species complectitur, aedeoque religio monachorum est vera et proprie dicta. Ipsi enim toti sunt in Deo adorando, meditando, laudando, sequunturque sororem Magdalene, quam Christus laudavit et prestatuit Martine, *Luce* x., 42; unde suis meritis et precibus sustentant Ecclesiam, lisque magis prosum viduis, quam divites suis eleemosynis, ut merito de his dixerit Ruffinus prefat. in *Vitas Patr.*: «Quis dubitet stare mundum precibus Sanctorum?»

MUNDA, — scilicet parit hos effectus, visitare pupilos et immaculatorem se conservare ab hoc seculo. Aut, q. d. Religio munda est, si visitare pupilos et immaculatum se custodiatur.

APUD DEUM ET PATREM, — Syrus, apud Deum Patrem. Idem enim est «Deus et Pater»: Deus enim est pater, id est creator, gubernator, conservator et provisor omnium, q. d. Apud Deum qui et pater noster est. Aliqui tamen, ut Dionysius Carthaginiensis, hae distinguunt, ut per «Deum» accipiunt vel *S. Trinitatem*, vel Deum Filium, et per «Patrem» Deum Patrem, q. d. Apud *S. Trinitatem* et Deum Filium, qui ut Verbum omnia videt, et apud Deum Patrem, qui ut Pater omnibus, etiam misericordia, quasi filii suis consilii, religio munda censetur, magni fit, et honoratur, visitare pupilos, etc.

VISITARE PUPILOS, — Visitare per metalepsim significat visitando consolari, consolare, juvare, pacere: hec enim omnia significat Hebr. *τρόπῳ παραδίδειν*, id est visitare: Hebrew enim S. Jacobus hebraizans; ino pauper qui pacere nequit, visitando solatorem pupillum, juxta vetus proverbium: «Farr litet qui thure non potest.» Greece est *μεταβολή*, id est providere, proposcere; Syrus curare, et pro virili sublevare. Inde apud Gentiles et Episcopi «vocabant magistratus, quibus in cumbebat reipublica providere de frumento et annona, ut dixi *Acto*, 1, 20.

Nominat praeterea pauperibus et miseris pupilos et viduas, quia in prima illa Judeorum et Gentilium persecutione multi viri Christiani partim occidebantur, partim in exilium aut carcere tradebantur, ac plerique omnes bonis privabantur, ut dixi *Acto*, viii, 1. Illi ergo filios relinquenter pupilos et uxores viduas. Horum derelictorum eorum suscepit S. Jacobus quasi eorum Episcopus, ideoque eos Christianorum charitati commendat, quasi Martyrum vel Confessorum filios, sed pupilos, aut uxores, sed jam viduas. Jam enim cessarat illa communio et distributio bonorum Ecclesie, de qua dixi *Acto*, ii et vi.

Creverat enim numerus Christianorum ad plurima milia, inter que impossibilis erat hec via communis. Adeo, bonorum communio tantum Hierosolyme fuit recepta in primo paucorum Christianorum fervore, non vero in ceteris Ecclesiis et urbibus, ut dixi *Acto*, v., 2. Quare cum pupilli et viduis nullus adhuc haberent curatores, tutelam eorum hic suscepit et Christianis commendat S. Jacobus. Ita S. Lucia, qui habet ejus Vita, cum opes suas in pauperes, viduas et pupilos distribueret, easque sponsus per Pascham prefecture reposceret, respondit: «Sacrificium vivum et immaculatum apud Deum et Patrem hoc est, visitare viduas et orphanos in tribulatione eorum; et quia nihil superest, offero meipsum in sacrificium Deo hostiam viventem, » nimirum per martyrum, quod ipsa paulo post hunc precepit Sanctorum?»

Ultimus hisce seculis in hac virtute eminuit S. Ivo, quem proinde ejus merito Clemens VI Pontifex restituit in Sanctorum numerum anno Domini 1437, die 19 maii. De eo enim sic inter alia scribit auctor gravis Vita ejus apud Surium, die 29 maii. «Pupilos et orphanos erogare tuebatur, et eorum causa diversis in locis adibat iudicium, patronum se illis exhibens, neque tamen id sp. alienum muneri aut premii, sed pietate et justitia permotus, immo vere suis impenditis illorum causas defendebat apud judices, ut posset a Domino audire: Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Inde factum est, ut in illa regione merito appellatus sit. Advocatus pauperum; et anterior: «Orphani, afflicti, calamitosi homines ejus lovebantur humanitate et pietatibus; inter discordes conciliabat pacem et amicitiam; eos qui carceribus detinebantur, hortabatur ad patientiam: et cum preferenda ab ipso esset in iudicio sententia, sine lacrimis id non facebat; in misericordia opera totum se impendebat, toto pectoro que sunt huius mundi despiciens, et ecclesiis semper mansuris bonis inhibens.» Et inferius: «Alienigenas, pauperes, item egenos, mala affectos valetudine, deformes, hand secum ac fratres suos humaniter exceperit, ad mensam sibi assidere voluit, de cibis suis apposuit, lectos apparavit, propriis manibus illorum pedes abluit.» Unde et per miraculum panes in pauperes erogando sibi multiplicari, ac Christianum ipsum, aut certe angelum Christi vicearium, specie pauperis mense socium habere invenit.

PUPILLIS ET VIDUAS, — Hec enim personae ab omnibus derelictae, ceteris afflictis miserabiliores sunt; sed sibi his a patre vel simili, quoslibet miseros, puta pauperes, agrotos, nudos, incarceratos, famelicos, sitiundos, peregrinos, vexatos, oppressos, tentatos, etc., accipe. Ita Dionysius. Horum enim omnium idea et specimen sunt pupilli et viduas, qui proinde mystice representant peccatorem, qui per peccatum Deo, quasi patre et

sponso orbatus, factusque pupillus et viduus, præda fit diabolus.

Purima enim sunt viduarum et viduitatis incommoda, ait Nysenus, tract. *De Virgin.*, cap. iii, nimirum viduitas, seruina, solitudo, caligo, tenebris, luctus, lamentabiles ploratus, oppressio, etc. Unde Deus eas sibi asiscens, vocatur «pater orphanorum et iudex viduarum», *Psalm.* lxvi, 6; et *Exodi* xxii, 22: «Vidue et pupillo consulit, sibi excepit angelum, ipsunque Christum in mensa, quem etiamnum Romae in ejus domo, nunc eccllesia, ostenditur et religiose visitur. Sic S. Martinus leprosum suscepit, Christum suscepit, teste eodem S. Gregorio, homil. 39 in *Evang.*

Jam vero qui vidua et pupillo consulti, sibi consulti. Nam, ut ait S. Ambrosius, *De obitu Theodosii*: «Bonum est misericors homo, qui dum aliis subvenit, sibi consulti, et in alieno remedio vulnera sua curat.» Et S. Basilus, hom. 6 in *Dilectentes*: «Benefactorum gratiae, inquit, ad dantes revertuntur: delisti esurienti, tibi consulisti: quod enim dedisti, cum auctario revertere feci.»

Porro hec vocatur religio, quia religio versatur circa Deum, ut ei debitum honorem preuest. Ad Deum autem quasi ad patrem et tutorem pertinet pupilli et viduae; quia ergo eos ledit, Deum ledit; qui eos pacit et curat, Deum pacit et curat. Quocirca Heliodus collitus flagellatus fuit, quod ex erario templi bona viduarum diripere destinasset, il *Machab.* iii. Hinc et Plato, lib. XII *De Legibus*, at miserorum causas proprias esse Dei, ac prædictæ memmori debere pupillos aut viduas affligere, ne Deum ultorem et hostem sentiant. Hac de causa S. Ignatius, in epist. ad *Tarassonis*, «viduas» appellat «altare Dei», quia scilicet sicut in altari offeruntur sacrificia, ita et elemosyna in viduis collatis maxime placatur Deus. Quocirca Sapiens, *Prov.* xxii, 20: «Agrum, inquit, pupillorum ne introeas: propinquus (Hebr. *την γοῦν*, id est redemptor, vindex, qualis in lego veteri erat propinquus et cognatus) enim illorum fortis est, et ipse contra te iudicabit causam illorum, » Ideo *S. Basilus*, *Ambrosius*, *Chrysostomus*, *Gregorius*, etc., se exhibuerunt patres viduarum et pupillorum. Et S. Paulus, *Hebr.* xiii, 16: «Beneficentia, ait, et communione nolite oblivisci: talibus enim hostis proximetur Deus.»

Si beneficentia est hostia, ergo eadem est actus religiosus, isque nobilissimum, puta sacrificium. Unde hanc hostiam ceteris preferens Deo: «Misericordiam, ita quilibet, volo, et non sacrificium, » *Osee* vi, 6. Eleemosynarius ergo visitans pupillos et viduas, est quasi sacerdos, victimam est elemosyna, sacrificium est ipsa ejus donatio, altare est pupillus et vidua. Unde Apostolus in carcere recipiens elemosynam a Philippensibus: «Repletus sum, inquit, acceptis ab Ephaphroditio, quae misit odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo, » *Philip.* iv, 18. Sic enim sacrificium est quasi cibus et potus Dei, ut dixi *Levit.* n, sic est et elemosyna: in ea enim Deus comedit et bibit per ora pauperum, pupillorum et viduarum. Ipse enim dicit dicet que in die iudicii: «Esurivi, et dedisti mihi manducare; si-